ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 57/2024

SEROPÉDICA/RJ, 06 de novembro de 2024.

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos  05 dias do mês de novembro de 2024, as 14:30 horas,  teve início a reunião do comitê de investimentos
do Seroprevi, contando com a presença dos membros; Keitia Machado da Silva matrícula n°6/00051, Roseli
Rodrigues Novaes da Silva, Matricula n.° 8/11438 e Aluizio Macena da Costa matrícula n°8/3023, pata
tratarem da seguinte pauta 1)Rendimento mês de setembro/2024; 2)Aprovação parecer mensal; 3)Aprovação
aplicação no fundo Banestes; 4)Aprovação fundo CAIXA IMA-B 5, 5)Solicitação da minuta da política de
investimentos a reunião foi aberta pela presidente que deu início sobre o resultado dos investimentos no mês
de Setembro de 2024 que teve resultado positivo de R$ 11.067,15, dando continuidade a reunião colocou
para os presentes com  a aprovação o parecer mensal do comitê de investimento referente ao mês de
setembro de 2024, em seguida, a Vice Presidente Roseli Novaes comentou positivamente sobre o parecer
que conta  com um conteúdo bem especificado, em seguida foi colocada a aprovação da aplicação do Fundo
BANESTES IRF-M1 TITULOS PÚBLICOS (CNPJ 21.005.667/0001-57) com aplicação do saldo da reserva da
taxa administrativa mantida até o presente momento no ITAÚ e sobre a criação de um fundo para aplicação
do dinheiro referente ao consignado CAIXA IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF vinculado a conta n.°
71.022-3, fundo este já existente e credenciado no processo n.° 403/2023, sendo colocado que a empresa de
consultoria vai encaminhar a minuta da política de investimento que foi solicitada e que será aprovada na
próxima reunião, Roseli Novaes junto aos demais membros analisou os dados dos investimentos e colocou
sua alta preocupação com o momento financeiro e que precisamos de providências urgentes na busca de um
maior equilíbrio nas finanças, Aluizio Macena Colocou a sua opinião que a economia do país passa por
grande incerteza e que o mercado não se movimenta no aguardo das promessas de providências do
governo, enquanto isto os investimentos na renda fixa e renda variável são de grande incerteza; a seguir os
membros passaram analisar os investimentos de setembro/2024 relacionados abaixo : BB automático  FIC
RF Curto Prazo: R$ 8.739,57, BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREV: R$ 512.779,13,
Caixa Brasil Gestão Estratégica FIC Renda Fixa: R$ 1.023,30 Caixa Brasil IDKA IPCA 2, Títulos Públicos FI
RF: R$ 1.018,75 Caixa Brasil IMA-B 5 Títulos Públicos FI Renda Fixa :R$ 1.972,53, Caixa Brasil IMA-B
Títulos Públicos FI Renda Fixa: R$ 1.003,14,  Bradesco Premium FI Renda Fixa Referenciado DI R$
129.725,54 Caixa Brasil Ativa FIC Renda Fixa LP: R$1.029,62, Caixa Brasil Disponibilidade FIC Renda Fixa
R$ 889.683,36 Caixa Brasil FI Renda Fixa Referenciado DI LP: R$ 1.688,19, Santander Institucional Premium
FIC RF R$ 1.016.296,80 Caixa Ações Multigestor FIC Ações R$ 506.534,08, Caixa Institucional Fia Ações
BDR Nível1: R$ 246.442,06, Caixa Alocação Macro FIC Multimercado LP: R$ 949,36, Caixa Brasil Estratégia
Livre FIC Multimercado LP: R$ 656,41,Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$ 429,72,total para cálculo dos
limites da resolução: R$ 3.319.971,56; Após a análise dos investimentos e demais assuntos tratados,  os
membros do comitê Keitia Machado, Roseli Novaes e Aluizio Macena  não tendo mais nenhum assunto a
deliberar as 15:15h  a reunião foi dada por encerrada, sendo marcada a próxima para o dia 03/12/2024, ata
transcrita e assinada pelos presentes.

ID: 505.B56, KEITIA MACHADO DA SILVA(06/11/2024 12:00:42) Palavras:547
Cód. Autenticidade: 12R3.8600.242E.8172.2302 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

92
.8

0*
.*

*7
-*

8

ID: 505.B56, KEITIA MACHADO DA SILVA(06/11/2024 12:00:42) Palavras:547
Cód. Autenticidade: 12R3.8600.242E.8172.2302 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
37

.6
2*

.*
*7

-*
1

C
P

F
:0

92
.8

0*
.*

*7
-*

8

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA